*Serraglio di damiselle del Signore, tutte schiaue propinquo
a dicto serraglio del Signore*

Tene nel serraglio damiselle CCCC. De (Bl. 13^r) queste al suo uicino ne tiene 150 in circa splendidissime, pulite et belle se al mondo se ne troua, ben uestite di panni diuersi di seta, di broccato d'oro et d'argento con alcune imperlate et con altre gioie. A custodia di quali sonno monochi XXV in circa cum lo suo Aga² preeminente, ha di prouisione aspri 50 lo dî, li altri monochi aspri X lo dî con alcune regalie.

¹ *odobasi* = *odabašī*, Kammervorstand, eine Bezeichnung, die für eine ganze Anzahl von Ämtern Verwendung fand (vgl. J. v. Hammer, *Staatsverfassung*, I, 69, II, 197, 224, 228, 280), weil *oda* auch = Kaserne; (vgl. dazu T. Spandugnino, S. 213³⁵ bei den Janitscharen).

² *aga*, gemeint ist der *Agha* der Verschnittenen. Vgl. dazu T. Spandugnino, S. 204, 24 ff.

Le damiselle hanno di prouisione aspri X lo dì et hanno la prouisione al uestire et al mangiare a le spese del Signore, dormeno ciascuna per se nel suo lectizolo et sonno tre o quattro lecti in una camera. Stanno al seruitio di quelle seruitrici XX in circa, hanno di prouisione aspri V lo dì. Di queste damiselle ne extrahe continuo et marita et fa dota secondo sue uirtute in predicti giouani fora usati et così in altri signori, gentilhomini et schiaui suoi.

Secondo Serraglio di Damiselle

Sta luntano dal primo miglia due¹ in circa et ha damiselle 250 incirca con li suoi monochi, ut supra, et suo preeminen-(Bl. 13^v)te etc. tamen subiecto al predicto et ha minore prouisione: li monochi, damiselle et schiaue more predicto.

Exercito del Signore andando in campo sempre a modo de città

Andando in exercito il primo dì si parte con huomini 3000 in circa, gentili homini, signori, parte cortesiani e parte forestieri subditi suoi tutti a cauallo con arco, saette, spada et così uanno per camino per insino a l'hoste: ma quando sonno a facti sono bene in punto et per quello primo dì caminano miglia 4 in circa et lì sta [nno] per spatio di dì 3, poi camina[no] miglia dece in circa et apresso l'acque si forma una città di padiglioni ogni sera et così andando come permanendo sempre composta miro ordine, chi a dextris et chi a sinistris, et che si sia ogni dì andando si forma di nuouo dicta città e stabilisce lo suo serraglio propriamente composto et ordinato come lo prescripto de Constantinopoli et uada doue si uoglia sempre uno ordine si ritrouano li signori vezirij, capitani et ufficiali, iouenetti et jannizeri. Ita che ogni extra-

¹ Das Alte Seraj Mehmeds II. in Stambul, das nach dem Ausbau des sog. Neuen Serajs zur Unterbringung des Harems verwendet wurde, stand an der Stelle, wo sich heute das Universitätsgebäude (früher Kriegsministerium) erhebt. Die Entfernung zwischen beiden Palästen beträgt indessen höchstens 1–1,5 km.

(Bl. 14^r) *ne li soprauenente, che duntaxat semel hauesse uista dicta città, saperia gire in qualunque luogo di quella senza altra guida ne le contrate di mercatanti ouero cortegiani: chi semel ha practicata dicta corte saperia per sè ritrouare quel di che bisogna. Imperochè quini sonno le contrade et strade sempre a uno modo formate et così le piazze infinite, nele quale ogni dì si fa nuouo mercato di qualunque cosa et merchantia si possa diuisare in più copia che non ritroua in terra mastra quini le stanze di ogni arte tutte in uno luogo a la fila et in una contrada formate secondo la magnitudine de l'arte.*

I mercatanti hanno in mezo el campo la sua contrada tutti l'uno apresso l'altro in una strada di padiglioni di qua et di là: che tiene più di uno miglio et così li maneschalchi per ferrare caualli hanno due contrate apresso e predicti, li carnesfici lo simile, li spetiali et bazarioti¹ una contrata, li panatieri lo simile.

Ma odi cosa nuoua: ogni dì fanno pane recente et fanno forni nella sospesa terra apresso a fiumi, ne quali coseno lo pa-(Bl. 14^v)ne propriamente conditionato come in altri ordinati forni. Demuni di qualunque arte si possa bisognare sia di panni, sia di magisterio, quini in larga copia si ritroua.

Serraglio del Signore

Così stando in camino sempre sta a uno modo formato lo serraglio del Gran Turcho di XXXIII padiglioni et altri XXXIII simili, la metà de quali sono ottachi² de li streghi³ grossi desnodati et forte foderati di uruo di bo, aduo che con una

¹ *bazarioti*: nach C. Du Cange, *Glossarium ad scriptores mediae et infimae Graecitatis*, I (Vratislaviae 1891), Sp. 967 bedeutet *μπιζζαριώτης* *salsamentarius*, also Salzfishhändler, *τρυχοπόλης*. Gius. Boerio, *Dizionario del dialetto veneziano*² (Venedig 1856), S. 72 bezeugt den Ausdruck *bazarioto* in der Mundart von Chioggia (30 km südl. Venedig), der Inselstadt nahe dem Süden der Lagune, ehemals Sitz der venedischen Salzgewinnung, jetzt größter Fischereihafen Italiens.

² *ottachi* -- *otaq*, eig. großes Zelt, Fürstenzelt, dann aber Kammer und sogar Haus.

³ *streghi* = vielleicht *str[at]eghi*, sonst in keinem Wörterbuch zu belegen.

spada non si potriano tagliare in tre colpi tutti mixturati di mixtura odorifera mirabilmente composta di moscha, di ambra et altri pretiosi odori tutti picti et aurati, ita che pareno stando in quelli stanze di paradiso. Quali ottachi sonno posti in mezo del serraglio et hanno tutti li so dextri cum suoi lecti disnodati et al sommo uno mobile capellecto, qual serue façando fuoco come uno camino. Et così ha luce fenestra ne quali sta dentro lo gran Turcho col proprio ordine de dicti capitani monochi, ut supra. Dicti giouinetti et dicti 80 proximi alla sua (Bl. 15^r) camera, uero è che dentro di quella uì dormeno a doppio, hoc est VIII ala sua persona et segueno nel dormire et mangiare la regola prescripta. Appresso intorno dicti XII ottachi ci sonno XII magni padiglioni in circuito cingenti dicti ottacchi con due porte come lo serraglio antedicti, ne li quali etiam sonno li suoi dextri et lecti, ut supra. Et tra dicti padaglioni et ottacchi stanno solamente lo Signore cum li CCC giouinetti et quattro capitani monochi. Sono li tre di dicti padiglioni grandissimi, ne li quali tiene arme per la corte di dentro, etiam fuori secondo li piace. Tamen non ci sta huomo ueruno excepto li giouinetti. Hanno questi padiglioni et ottacchi ciascuno onde bisogna uno gonluc,¹ id est para sole, tutti picti mirabilmente di oro, seta et diuersi colori risplendenti, quali cum legni eminenti de diuersi pezzi tendano uerso la spera del sole in defensione del calore et oltre rendeno fresco. Et andando in camino sempre ha doppi padiglioni et ottacchi, quali manda inanzi (Bl. 15^v) per la sera supernueniente. Sonno a lo gouerno di dicti padiglioni huomini cento per piantarli et tramutarli col suo capitano et sono chiamati mecterler.² Et così sta lo Signore.